
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАТИЗАЦИИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тюмень

Об утверждении Плана работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы) 

в Тюменской области

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации 
от 31.03.2022 №678-р «Об утверждении Концепции развития
дополнительного образования детей и признании утратившим силу 
распоряжения Правительства РФ от 04.09.2014 №1726-р», распоряжения 
Правительства Тюменской области от 03.06.2022 №539-рп «Об областной 
межведомственной рабочей группе по разработке регионального Плана 
работы по реализации Концепции развития дополнительного образования 
детей до 2030 года», приказываю:

1. Утвердить План работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы) в 
Тюменской области (далее — План работы по реализации Концепции), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ответственным исполнительным органам государственной власти 
Тюменской области обеспечить выполнение Плана работы по реализации 
Концепции.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления организовать работу 
по выполнению Плана работы и Целевых показателей реализации Концепции.

4. Рекомендовать образовательным организациям высшего образования 
и организациям, осуществляющим образовательную деятельность и 
реализующим дополнительные общеобразовательные программы, в 
Тюменской области организовать работу по выполнению Плана работы по 
реализации Концепции.



5. Департаменту физической культуры, спорта и дополнительного 
образования Тюменской области, Департаменту образования и науки 
Тюменской области, Департаменту культуры Тюменской области, 
Департаменту социального развития Тюменской области, Департаменту 
информатизации Тюменской области осуществлять мониторинг выполнения 
Плана работы по реализации Концепции в установленные сроки.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Департамента образования и науки Тюменской 
области, заместителя директора Департамента культуры Тюменской области, 
начальника управления дополнительного образования и воспитания 
Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования 
Тюменской области, начальника отдела информационных систем и проектов 
Департамента информатизации Тюменской области, заведующего сектором 
организации отдыха и оздоровления Департамента социального развития 
Тюменской области.

М.П.

Дире

Тюм
И.П Конончук

2022 г

социа

ора Департамента 
я и науки, 
области

т___

И.о. дире,1 
образова!

Департамента 
эгофазвития 
йфбласти
7___Д.В. Грамотин

(Я 2022 г.

И.о. директора Департамента 
физической культуры.'спорта 

и дополнительного зования

« 2 2 »

мефской области

022 г

М.П.

Директор Департамента

S\
EH

T H
W

a

М.П. 
.У

Директор Департамента



от «2</ » 01 2022 г. № <М/уЪ/З! 4б/? 16- * //</-

План работы 
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

I этап (2022 - 2024 годы) в Тюменской области

1. Основные положения

Координатор Департамент физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

Соисполнители Департамент культуры Тюменской области;
Департамент образования и науки Тюменской области;
Департамент социального развития Тюменской области;
Департамент информатизации Тюменской области;
Государственное автономное учреждение дополнительного образования Тюменской области «Дворец творчества и спорта 
«Пионер» (Региональный модельный центр дополнительного образования детей Тюменской области);
Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Тюменской 
области «Тюменский областной государственный институт развития регионального образования»;
Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей;
Заинтересованные ведомства и организации;
Органы местного самоуправления Тюменской области;
Муниципальный опорные центры дополнительного образования детей Тюменской области;
Организации и индивидуальные предприниматели, реализующие дополнительные общеобразовательные программы и 
программы спортивной подготовки.

2. Цели и задачи реализации Концепции

В Тюменской области в рамках реализации федерального (регионального) проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», федеральных (региональных) проектов «Культурная среда», «Творческие люди» национального проекта «Культура», федерального 
(регионального) проекта «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография», иных документов федерального и регионального уровня 
реализован комплекс мероприятий по развитию дополнительного образования детей.

Одним из результатов стало обеспечение доступности дополнительного образования для детей - вовлечение в систему дополнительного 
образования 92,2% детей (246,4 тыс. чел.) от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет по итогам 2021 года.

В регионе с 2017 года внедрена целевая модель развития региональной системы дополнительного образования детей. Создан и действует 
региональный межведомственный совет по внедрению и реализации целевой модели дополнительного образования детей. Осуществляют 
деятельность Региональный модельный центр дополнительного образования и сеть муниципальных опорных центров. С 2017 года внедрена система 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Обеспечено функционирование регионального Навигатора



дополнительного образования детей. Обеспечен персонифицированный учет детей, занимающихся по программам дополнительного образования и 
спортивной подготовки. Разработан и утвержден Комплекс мер («дорожная карта») по внедрению и реализации Целевой модели развития 
региональной системы дополнительного образования детей в Тюменской области на 2021-2024 годы.

В настоящее время к Навигатору дополнительного образования Тюменской области присоединились 454 организации, реализующие программы 
дополнительного образования и программы спортивной подготовки, в т.ч.: дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 
организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования, физкультурно-спортивные 
организации, организации сферы культуры, негосударственные и иные организаций, индивидуальные предприниматели. В навигаторе размещено 
более 4,6 тыс. программ дополнительного образования и программ спортивной подготовки, 1,5 тыс. из них являются адаптированными для детей с 
ОВЗ и детей с инвалидностью. Реализуются программы и проекты, направленные на интеграцию организаций различных ведомств. Более 700 
программ реализуются в сетевой форме.

В 2022 году Всероссийским центром изучения общественного мнения (ВЦИОМ) в регионе проведено социологическое исследование на тему 
«Ситуация в системе дополнительного образования детей в Тюменской области». По его итогам 84% родителей удовлетворены дополнительным 
образованием в регионе.

Особое внимание уделяется развитию научно-технического творчества детей. Развивается сеть детских технопарков «Кванториум» - работают 
два стационарных технопарка в городах Тюмень и Тобольск, два мобильных. Сегодня их деятельностью охвачено более половины муниципальных 
районов (городских округов) региона. Открыты 28 «Точек Роста», 88 «Науколабов», ведется подготовка по IT-направлениям в вузах региона. Действуют 
14 школьных лабораторий - «IT-лабы», «Робо-лабы». Техническим и естественно-научным направлениями дополнительного образования охвачено 
сегодня 21% детей в возрасте 5-18 лет. Выстроено взаимодействие с интеллектуальными и индустриальными партнерами - ПАО «СИБУР Холдинг», 
ОАО «Ростелеком», ПАО «Авиакомпания «Utair», ООО «Росводоканал», «Тюменским индустриальным университетом» и др. Тюменская область в 
числе пилотных регионов участвует в реализации проекта массового вовлечения школьников в научно-техническое творчество.

Внедряются программы и проекты, направленные на раннюю профориентацию обучающихся. В 2021 году разработана и внедрена региональная 
дистанционная программа «ПРОпризвание» с участием вузов и колледжей региона. С 2018 года во взаимодействии с предприятиями реального 
сектора реализуется проект «Кадры будущего. Тюменская область» (работа с мотивированными школьниками).

В целях систематизации работы с талантливыми детьми и молодежью на региональном Навигаторе дополнительного образования создан раздел 
«Региональная база данных талантливых детей и молодежи», обеспечивающий скоординированную деятельность ведомств в работе по выявлению и 
сопровождению талантливых детей и молодежи. На сегодняшний день база данных насчитывает более 10,8 тыс. участников и практически 18,5 тыс. 
достижений различного уровня. По всем направленностям дополнительного образования формируется Перечень конкурсных мероприятий, по 
результатам которых победители включаются в Региональную базу талантов. Продвижение талантливых детей и молодежи осуществляется через 
систему мер поощрения/поддержки, внедряются проекты, предусматривающие адресную работу с участниками базы талантов («Кванторианские 
каникулы», «РРОталанты» и др.). Действуют региональный Центр работы одаренными детьми, межведомственный экспертный совет.

Наращивается воспитательный потенциал организаций дополнительного образования. Программы воспитательной работы реализуются во 
всех учреждениях. Организации дополнительного образования участвуют в осуществлении индивидуальной профилактической работы с 
подростками «группы риска». В целях обеспечения прозрачности и скоординированности действий создана региональная межведомственная 
информационная платформа. Достаточно эффективным инструментом в организации профилактической работы с подростками является 
наставничество. Более 1,5 тыс. педагогов дополнительного образования региона прошли обучение в рамках проекта «Областная школа наставников».

В регионе разработаны новые программы, направленные на достижение высокого уровня вовлеченности детей в образовательные программы 
физической культуры и спорта - «Программа развития школьного спорта Тюменской области до 2024 года» и «Программа детско-юношеского спорта 
Тюменской области до 2030 года». На проектной основе ведется работа по межотраслевой и межсекторальной интеграции (проекты: «Спорт в 
общеобразовательную школу», «Создание спортивных классов», «Спорт во дворе» и др.). Практически в каждой общеобразовательной организации 
работают школьные спортивные клубы, в которых представлены 36 видов спорта. Укрепляется материально-техническая база организаций. В 



настоящее время прорабатываются вопросы нормативно-правового регулирования дополнительного образования в сфере физической культуры и 
спорта в рамках реализации норм Федерального закона № 127-ФЗ от 30.04.2021 г.

Также Тюменская область активно включилась в реализацию проектов по созданию и развитию школьных театров, созданию культурно
просветительских туристских маршрутов для ознакомления детей с историей и культурой региона, межведомственные культурно-образовательные 
проекты «Пушкинская карта», «Культура для школьников» и др.

Серьезное внимание в регионе уделяется информационному сопровождению системы дополнительного образования. Развиваются технологии 
событийного и коммуникационного маркетинга, продвижения сферы в медиа-пространстве. Проводится целенаправленная работа по наращиванию 
компетенций специалистов сферы в данном направлении.

В системе дополнительного образования детей сохраняется ряд проблем, требующих решения, связанных с развитием сети дополнительного 
образования; совершенствования организационно-финансовых механизмов управления системой; обновления ресурсной базы; развития кадрового 
потенциала сферы; совершенствования содержания и методов обучения, соответствующих темпам развития науки, техники, культуры, социально- 
экономическим приоритетам региона.

Целями развития дополнительного образования детей являются создание условий для самореализации и развития талантов детей, а также 
воспитание высоконравственной, гармонично развитой и социально ответственной личности.

В рамках реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года необходимо решить следующие задачи:
совершенствование системы организации и управления дополнительного образования с учетом задач социально-экономического развития 

региона;
обновление содержания и методов обучения при реализации дополнительных общеобразовательных программ на основе комплексного анализа 

доступности услуг, интересов и потребностей различных категорий детей (в том числе детей-инвалидов и детей с ОВЗ), демографической ситуации и 
прогнозов социально-экономического развития;

укрепление ресурсной базы дополнительного образования;
формирование единого открытого образовательного пространства дополнительного образования детей, расширение участия организаций 

негосударственного сектора в реализации дополнительных общеобразовательных программ;
совершенствование воспитательной деятельности на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей российского общества и 

государства, а также формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма и гражданской ответственности;
укрепление потенциала дополнительного образования в решении задач социокультурной реабилитации детей-инвалидов, расширения 

возможности для освоения детьми с ограниченными возможностями здоровья программ дополнительного образования по всем направленностям 
путем создания специальных условий в образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы (в том 
числе с использованием сетевой формы реализации образовательных программ, дистанционного обучения);

взаимодействие с организациями реального сектора экономики, научными организациями, организациями профессионального и высшего 
образования с целью привлечения их к реализации дополнительных общеобразовательных программ;

формирование механизмов преемственности и непрерывности образовательных траекторий в общем, дополнительном образовании детей, 
среднем профессиональном и высшем образовании, распространение эффективных моделей интеграции;

сохранение сети организаций дополнительного образования детей;
совершенствование научно-методического и ресурсного обеспечения ведомственных систем дополнительного образования;
реализация современных образовательных моделей, обеспечивающих формирование функциональной грамотности и навыков, связанных с 

практическим применением полученных знаний;
создание условий для профессионального развития и самореализации специалистов системы дополнительного образования детей;
разработка мер поддержки молодых специалистов, работающих в системе дополнительного образования детей, содействие их 

профессиональному развитию.



3. План мероприятий по реализации Концепции
Наименование мероприятия Срок 

реализации Ответственные исполнители
Итоговый доку

мент
Достижение Целевых 

показателей

1 2 3 4 5

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и структуры управления региональной системой 
дополнительного образования детей

1. Совершенствование механизмов
финансирования дополнительных
общеобразовательных программ,
реализуемых:
- общеобразовательными организациями, 
профессиональными образовательными
организациями, образовательными
организациями высшего образования, в т.ч. 
посредством сетевой формы реализации 
образовательных программ;
- в рамках системы персонифицированного 
финансирования дополнительного
образования детей.

3 квартал 2023 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования Тюменской области 
(далее — ТО), Департамент 

образования и науки ТО, 
Региональный модельный центр 

дополнительного образования детей 
(далее - РМЦ ТО) заинтересованные 

ведомства и организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России (до 
05.09.2023)

Доля организаций 
негосударственного 

сектора, включенного в систему 
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного 

образования детей.

2. Приведение нормативных правовых актов 
регионального и муниципального уровней в 
соответствие с нормами Федерального 
закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» и Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации».

4 квартал 2022 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

Региональные и 
муниципальные 

нормативные 
правовые акты 
утверждены (до 

01.12.2022)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.



3. Приведение в соответствие методики 
расчета показателя «Доля детей в возрасте 
5-18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в
организациях различной организационно
правовой формы и формы собственности, в 
общей численности детей этой возрастной 
группы» перечня показателей для оценки 
эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов 
и муниципальных районов методике расчета 
показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных дополнительным 
образованием» регионального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование».

1 квартал 2024 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства и организации

Региональный 
нормативный 

правовой акт(до 
31.03.2024)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

4. Внедрение и реализация региональной 
модели приема (зачисления) детей на 
обучение по дополнительным
общеобразовательным программам,
реализуемым за счет бюджетных средств.

2022 — 2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства, органы местного 

самоуправления

Региональный 
нормативный 
правовой акт, 

отчет о 
реализации 

модели 
региональному 
Координатору 
(до 01.10.2022)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

5. Размещение в федеральной
государственной информационной системе 
«Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» сведений 
об организациях, реализующих
дополнительные общеобразовательные 
программы.

4 квартал 2022 г., 
далее — 
ежегодно

Организации, реализующие 
дополнительные образовательные 

программы и программы спортивной 
подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

6. Обеспечение деятельности Регионального 
центра выявления и поддержки одаренных 
детей.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки ТО Положение Охват детей деятельностью 
региональных центров 

выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов 
у детей и молодежи, технопарков 
«Кванториум» и центров «ГТ-куб».



7. Обеспечение межведомственного подхода к 
организации деятельности по выявлению и 
развитию талантливых детей и молодежи, в 
том числе:
- ведение Региональной базы данных 
талантливых детей и молодежи Тюменской 
области;
- работа Экспертного совета по работе с 
одаренными.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Доклад 
курирующему 
заместителю 
Губернатора 

региона 
(ежегодно, до 15 

февраля)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.

8. Управление исполнением Плана работы по 
реализации Концепции развития
дополнительного образования детей до
2030 года, в т.ч.:

8.1 Проведение мониторинга исполнения Плана 
работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 
2030 года, I этап (2022 - 2024 годы).

4 квартал 2022 
г., далее- 
ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства и организации

Информационно
аналитический 

отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

Выполнение
Целевых показателей реализации 

Концепции до 2024 года.

8.2 Проведение мониторинга соответствия 
муниципальных систем дополнительного 
образования детей целям и задачам 
Целевой модели развития региональных 
систем дополнительного образования детей.

4 квартал 2023 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, РМЦТО, 

органы местного самоуправления 
ТО, муниципальные опорные центры 

(далее - МОЦ)

Информационно
аналитический 

отчет (до 
05.12.2023 г.)

Выполнение
Целевых показателей реализации 

Концепции до 2024 года.

8.3 Проведение мониторинга внедрения в 
Тюменской области системы
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей, 
включая анализ показателей:
- количество детей, обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным 
программам;
- участие негосударственных организаций;
- уровень удовлетворенности родителей 
(законных представителей) обучающихся 
качеством дополнительного образования.

4 квартал 2022 
г., далее- 
ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, РМЦТО, органы 
местного самоуправления ТО, МОЦ

Доклад в 
Минпросвещения 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей, которые обеспечены 
сертификатами дополнительного 

образования в рамках системы 
персонифицированного 

финансирования дополнительного 
образования детей;

Доля негосударственного 
сектора, включенного 

в систему персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 

образования детей.



8.4 Обеспечение цифровизации процессов 
мониторинга показателей Плана работы по 
реализации Концепции развития
цополнительного образования детей до 
2030 года, I этап (2022 - 2024 годы).

4 квартал 2023 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент информатизации ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации, РМЦ ТО

Аналитическая 
справка 

(до 05.12.2023 г.)

Выполнение
Целевых показателей реализации 

Концепции до 2024 года.

9. Функционирование межведомственных
рабочих групп по направлениям.

2022-2024 гг. Заинтересованные ведомства и 
организации.

Ведомственный 
акт

Выполнение
Целевых показателей реализации 

Концепции до 2024 года.
10. Разработка Плана работы по реализации 

Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года в 
Тюменской области (II этап).

4 квартал 2024 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
заинтересованные ведомства и 

организации.

Межведомственн 
ый акт (до 01 

декабря 2024 г.)

II. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей

11. Проведение анализа доступности
дополнительного образования детей в 
соответствии с социально-экономическими 
потребностями региона, а также
потребностями для различных категорий 
детей, в том числе детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей- 
инвалидов, детей, находящихся на 
длительном лечении.

4 квартал 2022 
г., далее- 
ежегодно

РМЦ ТО, органы местного 
самоуправления ТО, МОЦ

Отчет о 
проведении 

исследования 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием; 
Количество детей в возрасте от 5 

до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и детей- 

инвалидов, осваивающих 
дополнительные 

общеобразовательные 
программы, в том числе с 

использованием дистанционных 
технологий.

12. Выявление и распространение лучших 
практик повышения доступности
дополнительного образования для
различных категорий детей, в том числе 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов, 
детей, находящихся на длительном 
печении, при помощи сетевой формы 
взаимодействия, с участием
представителей реального сектора
экономики, а также применения
электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий.

2022-2024 гг. РМЦ ТО, ГАОУ ТО ДПО «Тюменский 
областной государственный институт 

развития регионального 
образования» (далее — ТОГИРРО), 

организации, реализующие 
дополнительные образовательные 

программы и программы спортивной 
подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
' от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием; 
Количество детей в возрасте от 5 

до 18 лет с ограниченными 
возможностями здоровья и детей- 

инвалидов, осваивающих 
дополнительные 

общеобразовательные 
программы, в том числе с 

использованием дистанционных 
технологий.



13. Обеспечение наполнения единого
национального портала дополнительного 
образования детей лучшими практиками, 
методическими разработками.

2022-2024 гг. РМЦТО, ТОГИРРО, организации, 
реализующие дополнительные 
образовательные программы и 

программы спортивной подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

14. Создание условий для увеличения числа 
организаций негосударственного сектора, 
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы и
участвующих в мероприятиях целевой 
модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ, органы местного 
самоуправления ТО, МОЦ, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно 

до 05 декабря)

Доля организаций 
негосударственного сектора, 

реализующих дополнительные 
общеобразовательные 

программы, в общем количестве 
организаций в сфере 

дополнительного образования 
детей.

15. Формирование реестра примерных
адаптированных дополнительных 
общеобразовательных программ для детей 
с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов.

2022-2024 гг. РМЦ ТО, ТОГИРРО, МОЦ, 
организации, реализующие 

дополнительные образовательные 
программы и программы спортивной 

подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно 

до 05 декабря)

Количество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей- 
инвалидов, осваивающих 

дополнительные 
общеобразовательные 

программы, в том числе с 
использованием дистанционных 

технологий.
16. Увеличение количества программ

дополнительного образования,
реализуемых с использованием
инфраструктурных и материально
технических ресурсов заинтересованных 
организаций.

2022-2024 гг. РМЦ ТО, ТОГИРРО, МОЦ, 
организации, реализующие 

дополнительные образовательные 
программы и программы спортивной 

подготовки

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно до 05 

декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

17. Разработка и реализация дополнительных 
общеобразовательных программ,
направленных на формирование у 
обучающихся функциональной,
технологической, финансовой,
экологической грамотностей,
способствующих вхождению Российской 
Федерации в число десяти ведущих стран 
мира по качеству общего образования.

1 квартал 2024 г. РМЦ ТО, ТОГИРРО, организации, 
реализующие дополнительные 
образовательные программы и 

программы спортивной подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 

России(до 05 
марта 2024 г.)

Создана сеть технологических 
кружков на базе 

общеобразовательных 
организаций (для подготовки 

нового поколения 
технологических лидеров, 

инженеров и ученых).



18. Разработка и реализация программ и 
мероприятий, направленных на раннюю 
профориентацию, в т.ч.:
- в рамках проектов "Билет в будущее",
- "Проектория";
- WorldSkills Russia Juniors;

региональной дистанционной
дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программы
«ПРОпризвание» и др.

2022-2024 гг. РМЦ ТО, ТОГИРРО, Департамент 
физической культуры, спорта и 

дополнительного образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля обучающихся по 
образовательным программам 
основного и среднего общего 

образования, охваченных 
мероприятиями, направленными 
на раннюю профессиональную 

ориентацию, в том числе в 
рамках программы «Билет в 

будущее»;
Количество детей, принявших 
участие в открытых онлайн- 

уроках, направленных на раннюю 
профориентацию и реализуемых 
с учетом опыта цикла открытых 
уроков «Проектория», в которых 

приняли участие дети.
19. Реализация государственными и

муниципальными учреждениями
дополнительного образования программ 
воспитательной работы на основе 
социокультурных, духовно-нравственных 
ценностей российского общества и 
государства, направленных на
формирование у детей и молодежи 
общероссийской гражданской идентичности, 
патриотизма и гражданской
ответственности.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то,
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦТО, органы местного 
самоуправления,заинтересованные 

ведомства и организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием



20. Разработка и реализация программ и 
мероприятий, направленных на
профилактику и преодоление школьной 
неуспешности (включая каникулярный 
период), в т.ч.:
- координация адресной работы с детьми, 
находящимися в социально опасном 
положении с использованием с
использованием Областного
межведомственного программного
комплекса «Банк данных семей и 
несовершеннолетних»;
- реализация программ ранней подготовки к 
школе;

разработка и внедрение в
дополнительные общеобразовательные
программы компонентов и технологий, 
направленных на профилактику и 
преодоление школьной неуспешности.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, Департамент 

социального развития ТО, ТОГИРРО, 
РМЦ ТО, заинтересованные 

ведомства и организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 июня)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

21. Проведение оценки удовлетворенности 
обучающихся и (или) их родителей 
(законных представителей) доступностью и 
качеством предоставления
образовательных услуг в сфере
дополнительного образования.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

ТО, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, заинтересованные 
ведомства и организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

22. Внедрение технологий информационно
консультационной адресной поддержки 
реализации прав детей на участие в 
дополнительных общеразвивающих
программах независимо от места 
проживания, состояния здоровья,
социально-экономического положения
семьи.

1 квартал 2023 г, 
далее - ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

ТО, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 марта)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.



23. Обновление содержания дополнительных 
общеобразовательных программ для 
формирования компетентностей, связанным 
с эмоциональным, физическим,
интеллектуальным, духовным развитием 
человека на основании анализа социально
экономических потребностей региона, С 
учетом опыта образовательного Фонда 
«Талант и успех», проектов Национальной 
технологической инициативы, Концепции 
развития творческих (креативных)
индустрий и механизмов.

3 квартал 2022 г, 
далее - ежегодно

РМЦ ТО, ТОГИРРО, организации, 
реализующие дополнительные 
образовательные программы и 

программы спортивной подготовки

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 
до 05 сентября)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

24. Осуществление мониторинга
эффективности деятельности по
обновлению содержания и технологий в 
дополнительном образовании, в т.ч. 
внедрение современных практико
ориентированных методов и форматов 
обучения:
- учебно-исследовательской, проектной 
деятельности,
- использовании модульного принципа,
- индивидуализации образовательных 
маршрутов,
- применение кейс-технологий,
- интеграции обучения и общественно
полезной деятельности и др.

2022-2024 гг. РМЦ ТО, органы местного 
самоуправления, МОЦ

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

Техническая и естественно-научная направленности
25. Выполнение плана мероприятий по

реализации проекта по массовому
вовлечению школьников в научно
техническое творчество.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, РМЦ ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Презентация 
опыта региона 

(согласно плану 
мероприятий)

Количество технологических 
кружков, созданных на базе 

общеобразовательных 
организаций (для подготовки 

нового поколения 
технологических лидеров, 

инженеров и ученых).



26. Реализация пилотного проекта по 
вовлечению обучающихся
общеобразовательных организаций в 
научно-техническое творчество «Школа 
инженерного резерва», созданного на базе 
управления профессиональной ориентации и 
довузовской подготовки «Тюменского 
индустриального университета».

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО, заинтересованные ведомства и 

организации

План 
мероприятий 

(согласно плану 
мероприятий)

Количество технологических 
кружков, созданных на базе 

общеобразовательных 
организаций (для подготовки 

нового поколения 
технологических лидеров, 

инженеров и ученых).

27. Создание сети технологических кружков на 
базе школ, центров «Точек роста», 
школьных «Кванториумов», «1Т- клубов», 
регионального центра выявления и 
поддержки одаренных детей «Новое 
поколение».

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Количество технологических 
кружков, созданных на базе 

общеобразовательных 
организаций (для подготовки 

нового поколения 
технологических лидеров, 

инженеров и ученых).

28. Организация проведения олимпиад,
образовательных и конкурсных
мероприятий по научно-техническому 
творчеству для детей и молодежи, 
каникулярных профориентационных школ, 
профильных и специализированных смен, в 
т.ч.:
- всероссийского онлайн-лагеря
«Инженерный резерв России»,
- летней научно-образовательной
программы «Инженерная практика»,
- регионального каникулярного проекта для 
талантливых детей и молодежи Тюменской 
области — образовательные смены 
«Кванторианские каникулы» и др.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, РМЦ ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

29. Организация конкурса программ
дополнительного образования по
технической и естественно-научной
направленностям с ресурсной поддержкой.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, РМЦ ТО

Положение о 
проведении 

мероприятий

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

30. Содействие в организации деятельности 
Экостанции. Реализация программ и 
мероприятий, направленных на
экологическое просвещение.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, РМЦ ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Информационно
аналитическая 
справка (до 05 
декабря 2024 г.)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.



Художественная направленность

31. Создание и обеспечение функционирования 
ресурсного методического центра,
обеспечивающего организационно
методическое сопровождение реализации 
государственной политики в области 
культуры и искусств.

4 квартал 2022 г, 
далее - ежегодно

Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей, осваивающих 
дополнительные 

предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 
количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 
бюджетных средств.

32. Обеспечение управления
сетью детских школ искусств органом 
исполнительной власти субъекта в области 
культуры в целях проведения единой 
государственной политики в сфере 
художественного образования.

4 квартал 2022 г, 
далее - ежегодно

Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей, осваивающих 
дополнительные 

предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 
количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 
бюджетных средств.

33. Увеличение количества детей,
осваивающих дополнительные
предпрофессиональные программы в 
области искусств в детских школах искусств.

4 квартал 2022 г, 
далее - ежегодно

Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля детей, осваивающих 
дополнительные 

предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 
количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 
бюджетных средств.

34. Организация участия во всероссийских 
конференциях и методических
мероприятиях, посвященных сохранению 
традиций и развитию отраслевой системы 
дополнительного образования в области 
искусств, в том числе по вопросам 
реализации дополнительных
предпрофесиональных программ, значимых 
для развития и (или) сохранения традиций 
отечественного искусства, кадрового 
обеспечения отрасли культуры.

2022-2024 гг. Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.



35. Содействие в наполнении портала 
художественного образования, включая 
всероссийскую методическую базу,
лучшими практиками, методическими 
разработками в области искусств.

2022-2024 гг. Департамент культуры ТО, органы 
местного самоуправления, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Доклад в 
Минкультуры 

России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Поддержана реализация лучших 
практик по обновлению 

содержания и технологий 
дополнительного образования по 
приоритетным направлениям, в 

том числе каникулярных 
профориентационных школ, 

организованных 
образовательными 

организациями (в том числе в 
целях повышения успешности 

детей, имеющих низкие 
образовательные результаты);

Доля образовательных 
организаций дополнительного 

образования детей со 
специальными наименованиями 

"детская школа искусств", 
"детская музыкальная школа", 

"детская хоровая школа", "детская 
художественная школа", "детская 

хореографическая школа", 
"детская театральная школа", 

"детская цирковая школа", 
"детская школа художественных 

ремесел", находящихся в ведении 
органов местного 

самоуправления, органов 
исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в области 

культуры;
Доля детей, осваивающих 

дополнительные 
предпрофессиональные 

программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 
количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 
бюджетных средств.

36. Создание и развитие на базе 
общеобразовательных организаций
школьных театров.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих школьные 

театры.



37. Реализация и организация
участия во всероссийских культурно
просветительских проектах с использованием 
цифровых ресурсов и продуктов: ARTEFAKT, 
нэб.рф, vr.art-museum.ru, «Всероссийский вир
туальный концертный зал», «Пушкинская кар
та», #культурадляшкольников.РФ, 
«PRO. Культура. РФ»

2022-2024 гг. Департамент культуры ТО Информационная 
справка 

(ежегодно, до 05 
декабря)

Приобщение детей и 
молодежи к классическим и 

современным 
высокохудожественным 

отечественным и мировым 
произведениям искусства и 

литературы. 
Повышение доступности 
организаций культуры. 

Число посещений культурных 
мероприятий.

Доля детей, обучающихся в 5 - 
9 классах, принимающих 
участие в экскурсиях по 

историко
культурной, научно
образовательной, 

патриотической тематике, а 
также в детских культурно-патри

отических круизах.
Туристско-краеведческая направленность

38. Разработка, утверждение и реализация 
Программы развития регионального и 
муниципальных центров детско-юношеского 
туризма.

3 квартал 2022 г., 
2022-2024 гг.

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, 
РМЦ ТО, органы местного 

самоуправления,заинтересованные 
ведомства и организации

Утвержденная 
программа (до 

01.11.2022). 
Доклад в 

Минпросвещения 
России 

(ежегодно, до 05 
декабря)

Доля детей, 
обучающихся в 5 - 9 классах, 

принимающих участие в 
экскурсиях по историко

культурной, научно
образовательной, 

патриотической тематике, а также 
в детских культурно

патриотических круизах;
Количество 

разработанных туристских 
маршрутов для ознакомления 
детей с историей, культурой, 

традициями, природой 
соответствующего региона, а 

также для знакомства с лицами, 
внесшими весомый вклад в его 

развитие
39. Распространение походно-экспедиционной 

и экскурсионной форм организации 
деятельности с обучающимися при 
реализации дополнительных
общеобразовательных программ за
пределами фактического местонахождения 
образовательной организации.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, Департамент 

культуры ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, 
МОЦ, заинтересованные ведомства 

и организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России 
(ежегодно, до 05 

марта)

Доля детей, обучающихся в 5 - 9 
классах, принимающих участие в 

экскурсиях по историко
культурной, научно

образовательной, патриотической 
тематике, а также в детских 
культурно- патриотических 

круизах.

museum.ru


40. Наполнение и использование в
образовательной деятельности перечней: 
- культурно-познавательных маршрутов, 
созданного на официальным сайте органов 
государственной власти Тюменской
области, а также единого реестра 
школьных образовательных туристских 
маршрутов (школьныйтуризм.рф);
- паспортизированных маршрутов детско- 
юношеского туризма по территории 
Тюменской области (тропа72.рф).

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, Департамент 

культуры ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, 
МОЦ, заинтересованные ведомства 

и организации

Опубликованный 
перечень

Количество разработанных 
туристских маршрутов для 

ознакомления детей с историей, 
культурой, традициями, природой 

соответствующего региона, а 
также для знакомства с лицами, 
внесшими весомый вклад в его 

развитие.

41. Разработка и реализация мер по развитию 
школьных музеев, деятельность которых 
интегрирована с воспитательными и 
образовательными программами, в т.ч. в 
части организации краеведческой
деятельности.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
то,

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент культуры ТО

РМЦ ТО

Информационно
аналитическая 

справка 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Количество школьных музеев.

42. Реализация мер, направленных на 
повышение доступности туристических 
маршрутов и программ для детей с ОВЗ, в 
т.ч. реализация проекта инклюзивного 
туризма «Истоки».

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
РМЦ ТО

Проект Доля детей, 
обучающихся в 5 - 9 классах, 

принимающих участие в 
экскурсиях по историко

культурной, научно
образовательной, 

патриотической тематике, а также 
в детских культурно

патриотических круизах.
Физкультурно-спортивная направленность

43. Реализация межведомственных программ 
развития детско-юношеского спорта, 
развитие школьного и студенческого спорта 
в Тюменской области.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

ТО, заинтересованные ведомства и 
организации

Утверждена 
программа

Доля детей, систематически 
занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте 
3-17 лет

44. Разработка и реализация региональной 
межотраслевой программы «Плавание для 
всех».

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО 
Департамент образования и науки 

ТО, органы местного 
самоуправления,заинтересованные 

ведомства и организации

Утверждена 
программа

Доля обучающихся младшего и 
среднего звена включенных в 
реализацию межотраслевой 

программы «Плавание для всех»



45. Создание школьных спортивных клубов на 
базе общеобразовательных организаций и 
совершенствование их деятельности.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
то,

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

Информация в 
Минпросвещения 

России через 
портал 

«Физическая 
культура и спорт 
в образовании» 
(еип-фкис.рф) 

(ежегодно, до 05 
декабря)

Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих школьный 

спортивный клуб

46. Организация научно-исследовательской и 
экспериментальной деятельности по 
различным вопросам развития детско- 
юношеского спорта.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 
ТО, ТОГИРРО, заинтересованные 

ведомства и организации

Межведомственн 
ый акт (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей, систематически 
занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте 
3-17 лет

47. Создание сетевой модели взаимодействия 
школьных и студенческих спортивных 
клубов.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО 
Департамент образования и науки 

ТО, ТОГИРРО, органы местного 
самоуправления

Межведомственн 
ый акт (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля общеобразовательных 
организаций, имеющих школьный 

спортивный клуб



48. Реализация проектной деятельности в 
условиях интеграции основного (общего) и 
дополнительного физкультурного
образования, направленных на внедрение и 
совершенствование новых урочных и 
внеурочных форм работы, с целью 
увеличения количества детей и молодежи, 
вовлеченных в детско-юношеский и 
студенческий спорт, в т.ч.:
- проект «Организация физкультуры по 
интересам обучающихся 9-11 классов 
общеобразовательных организаций в 
условиях интеграции основного (общего) и 
дополнительного физкультурного
образования»;
- проект «Спорт в общеобразовательную 
школу»;
- проект «Создание спортивных
(специализированных) классов по видам 
спорта»;
- проект «Летние каникулы со спортом»;
- фокус-группы «Спорт во дворе» и др.

4 квартал 2022 г., 
далее - ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО 
Департамент образования и науки 

ТО, органы местного 
самоуправления, заинтересованные 

ведомства и организации

Доклад в 
Миниспорта 

России, 
Доклад в 

Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Количество детей и 
молодежи, вовлеченных в 

детско-юношеский и студенческий 
спорт (в части профессиональных 
образовательных организаций), 

посредством реализации 
мероприятий общественно

государственного физкультурно
спортивного объединения 

«Юность России».

49. Реализация комплекса мер по организации 
и проведению физкультурных и спортивных 
мероприятий для детей, находящихся в 
грудной жизненной ситуации, в том числе 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства и организации

Информационные 
отчеты (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей с ОВЗ и инвалидов, 
занимающихся физической 

культурой и спортом, от общего 
количества детей, занимающихся 
физической культурой и спортом, 

инвалидов и лиц с ОВЗ, не 
имеющих противопоказаний для 
занятий физической культурой и 

спортом, в возрасте 6-17 лет.



Социально-гуманитарная направленность

50. Создание дополнительных
общеобразовательных программ,
направленных на развитие культуры
межнационального общения, лидерских 
качеств, финансовой, правовой и медиа
грамотности, предпринимательской
деятельности, в том числе с применением 
игровых форматов и технологий,
использования сетевых коммуникаций в 
реальной и виртуальной среде.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО
Департамент образования и науки 
ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, органы 
местного самоуправления, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Дополнительные 
общеобразователь 

ные программы

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

51. Реализация дополнительных
общеобразовательных программ, внедрение 
компонентов, направленных на
формирование социальной ответственности 
(безопасность дорожного движения, ЗОЖ, 
информационная безопасность); освоение 
правил этикета и культуры поведения.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО
Департамент образования и науки 
ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, органы 
местного самоуправления, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Дополнительные 
общеобразователь 

ные программы

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

52. Разработка и реализация современных 
образовательных технологий,
обеспечивающих применение
обучающимися полученных знаний и 
навыков в практической деятельности, в т.ч. 
через участие в деятельности
общественных объединений, реализации 
социальных проектов (региональные 
проекты: «Кадры будущего. Тюменская 
область»»; «Школа подготовки вожатых»; 
«Школа волонтера»; движение КВН и др.).

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО 
Департамент образования и науки 
ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, органы 
местного самоуправления, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Дополнительные 
общеобразователь 

ные программы

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.



53. Расширение спектра дополнительных
общеобразовательных программ,
направленных на укрепление детско- 
родительских отношений, а также
формирование педагогических компетенций у 
обучающихся.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО 
Департамент образования и науки 
ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, органы 
местного самоуправления, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Положение Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

Выявление и сопровождение талантов

54. Организация проведения олимпиад и иных 
конкурсных мероприятий для детей и 
молодежи, каникулярных 
профориентационных и профильных смен.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

ТО, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты, 

Охват детей деятельностью 
региональных центров 

выявления, 
поддержки и развития 

способностей и талантов у детей 
и 

молодежи, технопарков 
«Кванториум» и центров «ГГ-куб».

55. Реализация программ и проектов, 
направленных на организацию адресной 
работы с участниками региональной базы 
Талантов, с учетом расширения 
сотрудничества с организациями высшего 
образования, производственной сферы, 
привлечения наставников из числа 
сотрудников данных организаций.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации, органы местного 

самоуправления

Доклад о работе с 
одаренными 

детьми 
курирующему 
заместителю 
Губернатора 

регион (ежегодно, 
до 15 февраля)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты; 

Охват детей деятельностью 
региональных центров 

выявления, 
поддержки и развития 

способностей и талантов у детей 
и 

молодежи, технопарков 
«Кванториум» и центров «ГГ-куб».

56. Организация и проведение регионального 
этапа Всероссийской Большой олимпиады 
«Искусство — Технологии — Спорт».

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
РМЦ ТО

Информационный 
отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.



57. Разработка и внедрение региональной 
карты «Спорт для всех» для участников 
Региональной базы данных талантливых 
детей и молодежи Тюменской области.

4 квартал 2022 
г.

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства и организации

Локальный акт Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.

58. Создание условий для учета достижений 
обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам при 
формировании цифрового портфолио 
обучающегося в составе федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в том 
числе учет указанных достижений при 
формировании индивидуальной 
образовательной траектории обучающегося.

3 квартал 2024 г. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦТО

Доклад в 
Минпросвещения 

России(до 
05.09.2024 г.)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.

59. Реализация мер поддержки талантливых 
детей и молодежи.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 

заинтересованные ведомства и 
организации, органы местного 

самоуправления

Информационный 
отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у 

которых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.

III. Развитие материально-технического обеспечения и инфраструктуры дополнительного образования детей

60. Сохранение сети детских школ искусств. Постоянно Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России (ежегодно, 
до 05 декабря)

Доля детей, осваивающих 
дополнительные 

предпрофессиональные 
программы в области искусств в 
детских школах искусств за счет 

бюджетных средств от общего 
количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 
бюджетных средств.

61. Сохранение сети организаций,
осуществляющих спортивную подготовку.

Постоянно Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

Доклад в 
Минспорт России 
(ежегодно, до 05 

декабря)

Сохранена сеть организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, в ведении органов 

исполнительной власти Тюменской 
области, осуществляющих 

управление в сфере физической 
культуры и спорта.



62. Создание кластеров физкультурно
спортивных сооружений в условиях 
микрорайонов городских округов и 
муниципальных районов с целью сквозного, 
эффективного использования спортивных 
объектов, интенсификации всех форм 
физкультурно-спортивной деятельности
несовершеннолетних, создания комфортной 
и мотивирующей среды.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, органы местного 
самоуправления, заинтересованные 

ведомства и организации

Аналитический 
отчет (ежегодно, 

до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

63. Проведение мониторинга материально
технического состояния спортивной
инфраструктуры общеобразовательных
организаций с целью обеспечения
безопасности обучающихся, в том числе 
для лиц с ОВЗ, при использовании 
спортивных объектов и контроля за 
обновлением материально-технической
базы физической культуры и спорта.

4 квартал 2022 г. Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, ТОГИРРО

Отчет о 
результатах 

мониторинга (до 
05 декабря)

Количество детей в возрасте от 5 
до 18 лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей- 
инвалидов, осваивающих 

дополнительные 
общеобразовательные 

программы, в том числе с 
использованием дистанционных 

технологий.

64. Обеспечение стимулирующих условий для 
расширения практики использования 
соглашений о государственно-частном 
(муниципально-частном) партнерстве и 
концессионных соглашений при
строительстве, реконструкции и
эксплуатации объектов спорта и 
необходимых для их функционирования 
объектов инженерной и транспортной 
инфраструктуры на региональном уровне.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

Проект 
законодательного 
акта (ежегодно, до 

05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

65. Создание условий для занятий физической 
культурой и спортом в
общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и 
малых городах.

2022-2024 гг. Департамент образования и науки 
ТО

Информационный 
отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

В общеобразовательных 
организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 
городах, обновлена материально 

техническая база для занятий 
детей физической культурой и 

спортом.



66. Развитие материально-технического
состояния организаций сферы
дополнительного образования (создание IT- 
кубов, детских технопарков «Кванториум» 
на базе общеобразовательных организаций, 
реновация учреждений дополнительного 
образования, обновление оборудования, в 
т.ч. сети детских школ искусств, закупка 
оборудования и д.п.), в т.ч. в целях 
повышения доступности услуг
дополнительного образования для детей с 
ограниченными возможностями здоровья и 
детей-инвалидов, детей из отдаленных 
сельских территорий.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, 
Департамент образования и науки 

то, 
Департамент культуры ТО, 

Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО

Информационный 
отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

67. Создание новых мест для увеличения 
количества обучающихся в сфере 
дополнительного образования.

2022-2024 гг. Заинтересованные ведомства и 
организации

Информационный 
отчет (ежегодно, 
до 05 декабря)

Созданы новые места в 
образовательных организациях 

различных типов для реализации 
дополнительных 

общеразвивающих программ всех 
направленностей;

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.
68. Создание условий для обучения детей по 

модели «Школа полного дня».
3 квартал 2023 г., 
далее - ежегодно

Департамент образования и науки 
ТО, ТОГИРРО

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 
до 05 сентября)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.

IV. Развитие кадрового потенциала - системы дополнительного образования детей

69. Обеспечение функционирования системы 
подготовки и непрерывного повышения 
квалификации управленческих и
педагогических кадров дополнительного 
образования детей, в т.ч. содействие в 
организации профессиональной
переподготовки.

Постоянно Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, МОЦ

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

I



70. Организация проведения конкурсов
профессионального мастерства в целях 
поддержки и профессионального развития 
специалистов системы дополнительного 
образования детей, в т.ч.:
- регионального этапа Общероссийского 
конкурса «Лучший преподаватель детской 
школы искусств»;

регионального конкурса
профессионального мастерства работников 
сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»;
- регионального конкурса программно
методических разработок «Панорама 
методических кейсов дополнительного 
образования»;
- областного смотра-конкурса по туристско- 
краеведческой деятельности
«Премия Робинзона Крузо»;
- организация и проведение регионального 
этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства среди 
педагогических работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным 
общеобразовательным программам в 
области физической культуры и спорта;
- областного заочного конкурса среди 
организаций физкультурно-спортивной
направленности;
- областного заочного конкурса
методических материалов физкультурно
оздоровительной и спортивной
направленности;
- областного заочного конкурса на лучшего 
организатора работы спортивной школы;
- областного фестиваля методических идей 
«Дорогой открытий» и др.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.



71. Проведение региональных этапов
общероссийских конкурсов «Лучшая детская 
школа искусств» и «Молодые дарования 
России».

2022-2024 гг. Департамент культуры ТО Доклад в 
Минкультуры 

России (ежегодно, 
до 05 декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования;

72. Реализация мер по привлечению 
квалифицированных педагогических кадров 
в организации дополнительного
образования, в том числе расположенные в 
сельской местности, в т.ч.:

организация целевого обучения 
специалистов сферы дополнительного 
образования;
- реализация мер поддержки педагогов 
дополнительного образования
(предоставление государственной
поддержки в виде социальной выплаты и 
займа на приобретение жилого помещения; 
предоставление жилых помещений по 
договорам социального найма и др.).

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, органы 
местного самоуправления, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно 

до 05 декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования

73. Разработка мер поддержки для молодых 
специалистов, работающих в системе 
дополнительного образования, содействие 
их профессиональному развитию, в тч.: 
- реализация системы наставничества для 
молодых специалистов сферы 
дополнительного образования;
- обеспечение стажировок педагогических 
работников дополнительного образования, в 
том числе в организациях реального сектора 
экономики.

4 квартал 2023 г., 
далее - ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО. РМЦ ТО, ТОГИРРО, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России (до 
05.12.2023 г.)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

74. Выявление и распространение лучших 
практик наставничества в системе 
дополнительного образования детей.

2 квартал 2023 г., 
далее - ежегодно

Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России 
(ежегодно, до 05 

июня)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.



75. Создание условий для развития института 
наставничества в системе дополнительного 
образования детей, в т.ч.:

реализация регионального проекта 
«Областная школа наставников»;
- организация конкурса лучших наставников 
в сфере дополнительного образования в 
Тюменской области;
- поощрение знаком отличия Тюменской 
области «Почетный наставник».

Постоянно Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦ ТО, ТОГИРРО, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 

России (до 
05.12.2024)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

76. Разработка критериев эффективности 
работы общеобразовательных учреждений 
(директоров, учителей физической
культуры), учитывающих: наличие
школьного спортивного клуба; количество 
систематически обучающихся физической 
культурой и спортом; количество 
обучающихся в учреждении, участвовавших 
в выполнении нормативов ВФСК ГТО; 
активности и результативности участия 
команд учреждения в спортивных 
соревнования, конкурсах фестивалях
различного уровня, в т.ч. для одаренных 
детей и обучающихся с ОВЗ и 
инвалиддностью.

3 квартал 2022
2024 гг.

Департамент образования и науки 
ТО, Департамент физической 

культуры,спорта и дополнительного 
образования ТО, ТОГИРРО, 

заинтересованные ведомства и 
организации

Межведомственн 
ый акт 

(05.12.2024)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.



77. Организация методической поддержки 
образовательных организаций,
реализующих дополнительные
общеобразовательные программы, в 
обновлении содержания и технологий 
обучения дополнительного образования, в 
т.ч.: 
- организация работы 6 региональных 
методических площадок по направленностям 
дополнительного образования; 
- организация деятельности
межведомственных проектных групп по 
разработке типовых (примерных)
дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ по
направленностям дополнительного
образования; 
- организация и проведение
межведомственных межмуниципальных
методических обменов опытом по 
зональному принципу; 
- создание консультационных и
профессиональных диалоговых площадок в 
социальных сетях и мессенджерах: 
- наполнение радела «Банк данных лучших 
практик и методических разработок» на 
сайте Регионального методического центра 
дополнительного образования детей и др.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, Департамент 
образования и науки ТО, 

Департамент культуры ТО, 
Департамент информатизации ТО, 
Департамент социального развития 

ТО, РМЦТО, ТОГИРРО, МОЦ, 
заинтересованные ведомства и 

организации

Доклад в 
Минпросвещения 
России (ежегодно, 

до 05 декабря)

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

78. Создание инновационного центра
повышения квалификации работников 
сферы физической культуры и спорта.

2022-2023 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, заинтересованные 
ведомства и организации

Ведомственный 
акт

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

V. Информационное продвижение сферы дополнительного образования детей

79. Создание условий для расширения 
информационного пространства за счет 
развития информационно
коммуникационных и интернет-технологий, 
интерактивных коммуникаций, способов 
обратной связи, мобильных приложений, 
сервисов, социальных платформ.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, заинтересованные 
ведомства и организации

Информационная 
справка 

(ежегодно, до 05 
декабря)

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием.



4. Целевые показатели реализации Концепции

80. Усиление работы по формированию 
позитивного восприятия сферы
дополнительного образования, в т.ч:
- усиление событийного маркетинга 
(организация и реализация PR-мероприятий 
в формате оффлайн-конкурсы, марафоны, 
флэшмобы, мастер-классы,
образовательные проекты);
- развитие интерактивных коммуникаций 
СММ-направления (Social Media Marketing);
- расширение медиаформатов — подкасты, 
лендинг, статьи, аудиовизуальный контент, 
лайфхак, мемы, стримы и т. д.;
- расширение каналов обратной связи в 
социальных сетях по принципу комьюнити- 
менеджмента «Внимание-Призвание»;

увеличение количества интернет- 
конкурсов и интерактивных игр, ведение 
прямых трансляций мероприятий с участием 
детей.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО, заинтересованные 
ведомства и организации

Программы 
образовательных 

проектов, 
положения о 
конкурсах

Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием

81. Повышение квалификации специалистов 
сферы дополнительного образования по 
направлениям цифровой грамотности и 
информационно-коммуникационным 
технологиям.

2022-2024 гг. Департамент физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО,заинтересованные 
ведомства и организации

Ведомственный 
акт

Организована подготовка 
педагогов дополнительного 

образования.

№ п/п Наименование показателя Единица 
измере
ния

Базовое значение Период, год
Периодичность сбо
ра данных

Поручение / Источник данных Ответственные 
исполнители

Значение Дата 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образовани
ем.

процентов 92,2 01.01.2022 87 87,7 88,7 89 89,3 89,7 89,9 90,3 90,8 Ежемесячно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование».
(ЕАИС ДО / ГИИС «Электронный бюд

жет»)

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо
вания и науки ТО, Депар
тамент культуры ТО, Де
партамент информатиза
ции ТО, Департамент со
циального развития ТО, 

РМЦ ТО, органы местного 
самоуправления



2. Доля детей, которые обеспе
чены сертификатами дополни
тельного образования в рам
ках системы персонифициро
ванного финансирования до
полнительного образования 
детей.

процентов 25 01.01.2022 25 25 25 25 25 25 25 25 30 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование». 
(ЕАИС ДО)

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 

ТО, РМЦ ТО, органы 
местного самоуправления

3. Охват детей 
деятельностью 
региональных 
центров выявления, 
поддержки и 
развития способностей и та
лантов у детей и 
молодежи, технопарков «Кван
ториум» и центров «ГГ-куб».

процентов 5 01.01.2022 12,98 13,7 14,25 14,5 14,75 15,0 15,25 15,5 15,75 Ежемесячно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование».

(ЕАИС ДО / ГИИС «Электронный бюд
жет»)

Департамент образования 
и науки ТО, Департамент 

физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

4. Доля детей и молодежи 
в возрасте от 7 до 35 лет, у ко
торых выявлены выдающиеся 
способности и таланты.

процентов 0,41 01.01.2022 0,49 0.58 0,68 0,69 0,70 0,71 0,72 0,73 0,82 Ежемесячно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Национальные цели развития Россий
ской Федерации на период до 2030 года 

(Указ Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 

г. № 474);
Оценка эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов 

Российской Федерации (Указ Президен
та Российской Федерации от 4 февраля 

2021 г. № 68).

Департамент образования 
и науки ТО, Департамент 

физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО

5. Доля организаций негосудар
ственного
сектора, реализующих 
дополнительные
общеобразовательные про
граммы, в общем количестве 
организаций в сфере дополни
тельного
образования детей.

процентов
1

3 01.01.2022 5 5 5 6 7 7 8 9 10 Ежемесячно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Распоряжение Правительства Россий
ской Федерации от 02.09.2021 г. № 

2424-р «Об утверждении Национально
го плана ("дорожной карты") развития 
конкуренции в Российской Федерации 

на 2021 - 2025 годы».

Департамент физической 
культуры,спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо
вания и науки ТО, Депар
тамент культуры ТО, Де
партамент информатиза
ции ТО, Департамент со
циального развития ТО, 

РМЦ ТО, органы местного 
самоуправления

6. Доля негосударственного 
сектора, включенного 
в систему персонифицирован
ного финансирования 
дополнительного 
образования детей.

процентов 10,5 01.01.2022 11,3 11,3 11,3 12,1 12,1 12,1 13,6 13,6 13,6 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Распоряжение Правительства Россий
ской Федерации от 02.09.2021 г.
№ 2424-р «Об утверждении Националь
ного плана ("дорожной карты”) развития 

конкуренции
в Российской Федерации на 2021 - 2025 

годы».

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо
вания и науки ТО, Депар
тамент культуры ТО, Де
партамент информатиза
ции ТО, Департамент со
циального развития ТО, 

РМЦ ТО, органы местного 
самоуправления

7. Доля
общеобразовательных органи
заций, имеющих школьный 
спортивный клуб.

процентов 96 01.01.2022 97,5 99 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Перечень поручений Президента Рос
сийской Федерации от 22.11.2019 

№ Пр-2397 по итогам заседания Совета 
при Президенте Российской 

Федерации по развитию физической 
культуры и спорта 10 октября 2019 г.

Департамент образования 
и науки ТО, Департамент 

физической культуры, 
спорта и дополнительного 

образования ТО



8. Доля
общеобразовательных органи
заций, имеющих школьные те
атры.

процентов 43 01.01.2022 52 62 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, январь, 
сентябрь

Протокол заседания Совета Министер
ства просвещения РФ № 1 от 

24.03.2022

Департамент образования 
и науки ТО, 

Департамент культуры 
ТО

9. Количество школьных музеев. единиц 460 01.012022 475 476 477 478 479 480 481 482 483 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после ответно

го периода

Перечень поручений Президента РФ по 
итогам встречи Президента РФ со 

школьниками во Всероссийском дет
ском центре

«Океан» 1 сентября 2021 года №Пр- 
1806.

п.55 Плана основных мероприятий, про
водимых в рамках Десятилетия детства, 

на период до 2027 г., утв. Распоряжением 
Правительства РФ от 23 января 2021 г.

№ 122-р.
Приказ об утверждении Положения о 

паспортизации школьных музеев РФ № 
9-ОД от 29 апреля 2021 г.

Департамент образования 
и науки ТО, Департамент 

физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, Депар

тамент культуры ТО, орга
ны местного самоуправле

ния

10 Доля детей, 
обучающихся в 5 - 9 классах, 
принимающих участие в экс
курсиях по историко-культур
ной, научно-образовательной, 
патриотической тематике, а 
также в детских культурно- па
триотических круизах.

процентов 9 01.01.2022 11,0 11,6 12,2 12,8 13,4 14,0 14,6 15,2 15,8 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Перечень поручений Президента Рос
сийской Федерации по итогам заседа

ния Совета при Президенте Российской 
Федерации по реализации государ

ственной политики в сфере защиты се
мьи и детей от 1 июня 2021 г. № Пр- 

2254

Департамент образования 
и науки ТО, Департамент 

физической культуры, 
спорта и дополнительного 
образования ТО, Депар

тамент культуры ТО, орга
ны местного самоуправле

ния
11. Доля образовательных органи

заций дополнительного об
разования детей со специаль
ными 
наименованиями 
«детская школа 
искусств», «детская музыкаль
ная школа», 
«детская хоровая школа», 
«детская художественная шко
ла», «детская хореографиче
ская школа», «детская теат
ральная школа», 
«детская цирковая школа», 
«детская школа художествен
ных ремесел», находящихся в 
ведении органов местного 
самоуправления, органов ис
полнительной власти Тюмен
ской области в области культу
ры.

процентов 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Национальный проект «Культура» Департамент культуры 
ТО, органы местного 

самоуправления

12. Доля детей, осваивающих до
полнительные 
предпрофессиональные про
граммы в области искусств в 
детских школах искусств за 
счет бюджетных средств от об
щего 
количества обучающихся в 
детских школах искусств за

процентов 28 01.01.2022 30 31 32 34 34 35 35 36 36 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Национальный проект «Культура», 
Стратегия государственной культурной 

политики на период до 2030 года, 
утвержденная 

распоряжением Правительства РФ от 
29 февраля 2016 г. № 326-р, приказ 

Росстата от 2 июня 2021 г. № 298 «Об 
утверждении формы федерального 

статистического наблюдения с

Департамент культуры 
ТО, органы местного 

самоуправления



счет бюджетных средств. указаниями по заполнению для органи
зации Министерством культуры Россий
ской Федерации федерального стати

стического наблюдения сведения о дет
ской музыкальной, 

художественной, хореографической 
школе и школе искусств» 

(АИС «Статистика» Минкультуры Рос
сии)

13. В общеобразовательных орга
низациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах, обновлена матери
ально- 
техническая база для занятий 
детей физической культурой и 
спортом (нарастающий итог).

единиц 8 01.01.2022 8 10 12 14 16 18 20 22 24 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование» 
(ГИИС «Электронный бюджет»)

Департамент образования 
и науки ТО

14 Количество детей и молодежи, 
вовлеченных в 
детско-юношеский и студенче
ский спорт (в части профессио
нальных образовательных ор
ганизаций), посредством реа
лизации мероприятий обще
ственно
государственного физкультур- 
но- спортивного объединения 
«Юность России» (нарастаю
щий итог).

тыс. чело
век

141,1 01.01.2022 146,0 151,0 156,0 1610 166,0 171,0 176,0 181,0 186,0 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование»

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо

вания и науки ТО

15. Цоля обучающихся по образо
вательным программам основ
ного и среднего общего об
разования, охваченных меро
приятиями, 
направленными на раннюю 
профессиональную ориента
цию, в том числе в рамках 
программы «Билет в буду
щее».

процентов 30 01.01.2022 30 30 37 39 41 43 45 47 50 Ежемесячно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после ответно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование» 
(https://bvbmfo.ru/ / ГИИС 
«Электронный бюджет»)

Департамент образова
ния и науки ТО, органы 

местного самоуправления

16. Количество детей, принявших 
участие в открытых онлайн- 
уроках, направленных на ран
нюю профориентацию и реа
лизуемых с учетом опыта цик
ла открытых уроков «Проекто- 
рия», в которых приняли уча
стие дети.

тыс. чело
век

50,0 01.01.2022 64,1 64,1 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 82,0 83,0 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Федеральный проект «Успех каждого 
ребенка» национального проекта 

«Образование» 
(ГИИС «Электронный бюджет»)

Департамент образова
ния и науки ТО, органы 

местного самоуправления

17. Количество детей в возрасте 
от 5 до 18 лет с ограниченны
ми возможностями здоровья и 
детей- инвалидов, осваиваю
щих 
дополнительные 
общеобразовательные про
граммы, в том числе с исполь
зованием дистанционных тех-

процент 47 01.01.2022 50 51 52 54 57 60 65 72 80 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Перечень поручений Президента Рос
сийской Федерации по итогам заседа

ния Совета при Президенте Российской 
Федерации по реализации государ

ственной политики в сфере защиты се
мьи и детей от 1 июня 2021 г. № Пр- 

2254

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо
вания и науки ТО, Депар
тамент культуры ТО, Де
партамент информатиза
ции ТО, Департамент со
циального развития ТО,

https://b/zbinfo.nj/


нологий (нарастающий итог). Региональный модельный 
центр дополнительного 
образования ТО, органы 

местного самоуправления
18. Организована подготовка педа

гогов дополнительного образо
вания (нарастающий итог).

человек 448 01.01.2022 690 990 1340 1590 1840 2090 2340 2590 2840 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Государственная программа субъекта 
Российской Федерации «Развитие об

разования»

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент образо
вания и науки ТО, Депар
тамент культуры ТО, Де
партамент информатиза
ции ТО, Департамент со
циального развития ТО , 

Региональный модельный 
центр дополнительного 
образования ТО, органы 

местного самоуправления
19. Количество 

разработанных туристских 
маршрутов для ознакомления 
детей с историей, культурой, 
традициями, природой соот
ветствующего региона, а также 
для знакомства спицами, 
Внесшими весомый вклад в 
его развитие.

единиц 10 01.01.2022 24 28 32 36 40 44 48 52 56 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Перечень поручений Президента Рос
сийской Федерации по итогам встречи 
Президента Российской Федерации со 
школьниками во Всероссийском дет

ском центре 
«Океан»

от 1 сентября 2021 г. № Пр- 1806.

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 
ТО, Департамент культу
ры ТО, Департамент об

разования и науки ТО, ор
ганы местного самоуправ

ления

20. Количество технологических 
кружков, созданных на базе 
общеобразовательных органи
заций (для подготовки нового 
поколения технологических ли
деров, инженеров и ученых).

единиц 57 01.01.2022 80 90 100 110 120 130 140 150 160 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

п. 2 перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам 

встречи Президента Российской Феде
рации со школьниками во Всероссий

ском детском центре
«Океан» 1 сентября 2021 года (Пр-1806 

от 24 сентября 2021 года)

Департамент образова
ния и науки ТО, органы 

местного самоуправления

21. Сохранена сеть организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, в ведении органов 
исполнительной власти Тю
менской области, осуще
ствляющих управление в сфе
ре физической культуры и 
спорта.*

процентов 100 01.01.2022 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Ежегодно, не 
позднее 5 рабочего 
дня после отчетно

го периода

Национальный проект «Демография» Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 

ТО, органы местного 
самоуправления

22. Доля детей, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в воз
расте 3-17 лет.*

процентов 86 86,2 86,4 86,6 86,8 86,9 90 Ежегодно, январь Программа детско-юношеского спорта 
Тюменской области до 2030 года

Департамент физической 
культуры,спорта и допол
нительного образования 

ТО, органы местного 
самоуправления

23. Цоля детей с ограниченными 
возможностями здоровья и ин
валидов, занимающихся физи
ческой культурой и спортом, 
от общего количества детей, 
занимающихся физической 
культурой и спортом, инвали
дов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, не 
имеющих противопоказаний

процентов 32 32,1 32,2 32,3 32,4 32,5 32,6 Ежегодно, январь Программа детско-юношеского спорта 
Тюменской области до 2030 года

Департамент физической 
культуры, спорта и допол
нительного образования 

ТО, органы местного 
самоуправления



для занятий физической 
культурой и спортом, в воз
расте 6-17 лет.*

* Показатель будет рассчитан после введения мониторинга и получения исходных данных в 2022 году


